

Bosted for unge truet af lukning

Kritik: I knap to år har psykisk syge unge på bostedet Gaderummet i København været uden opsyn fra psykiatere. Københavns Kommune truer nu med at lukket bostedet.

Af JAMILLA SOPHIE ALVI
og MORTEN VESTERGAARD

Et omstridt bosted for unge med psykiske og sociale problemer risikerer at blive lukket, hvis stedet ikke øjeblikkeligt lever op til en række krav fra Københavns Kommune.

Da kommunen, der fører tilsyn med bostedet, var på besøg sidste sommer, sås en række kritisable forhold.

En tilsynsrapport kalder Gaderummet kaotisk og beskriver, hvordan nogle unge sover i køkkenet, og hvordan andre har bygget værelser af papkasser i en sovesal.

Vi tager imod de mennesker, der ikke er plads til andre steder, men hvis vi skal leve op til kommunens krav og bl.a. kontrollere, om folk ryger hash, vil der opstå store konflikter, og mange af vores brugere vil helt lade være med at komme her.

KALLE BIRCH-MADSEN
leder af bostedet Gaderummet

ser af pakasser i en sovesal.

Besøget resulterede i seks påbud – bl.a. fordi personalet accepterede, at beboere røg hash, at personalet opfordrede beboere til at lade være med at tage deres ordinerede medicin mod psykiske lidelser, og fordi der opholdt sig svært psykisk syge mennesker i Gaderummet, som ifølge kommunen burde sikres psykiatrisk behandling.

Forskellige forklaringer

De seneste to år har Hvidovre Hospital haft en kontrakt med Gaderummet, hvilket burde indebære jævnlige møder og psykiatrisk bistand.

I et brev til Københavns Kommunes socialudvalg bereder de psykiatriske overlæger Birgitte Welcher og Henrik Rindom nu om hjælp til at udføre deres arbejde i Gaderummet.

Her forklarer de, at de i to år forgæves har forsøgt at etablere et samarbejde med Gaderummet, og at de ikke har opbakning til deres arbejde fra Gaderummets ledelse, der – ifølge overlægerne – er skeptisk over for psykiatrisk behandling.

Leder af Gaderummet cand. psyk. Kalle Birch-Madsen har en anden opfattelse.

»Vi så gerne, at Henrik Rindom kom her mere ofte, men han har tilsyneladende alt for travlt, og derfor har han svigtet mange af vores beboere,« lyder Kalle Birchs forklaring på det manglende samarbejde.

Gaderummet er et bosted for unge, der ikke kan rum-

mes af andre bosteder, og Kalle Birch-Madsen mener, at Københavns Kommune har misforstået hele ideen bag stedet.

»Vi tager imod de mennesker, der ikke er plads til andre steder, men hvis vi skal leve op til kommunens krav og bl.a. kontrollere, om folk ryger hash, vil der opstå store konflikter, og mange af vores brugere vil helt lade være med at komme her. De går i hundene, hvis de ikke har os,« siger Kalle Birch-Madsen.

Hjælper bare

Han mener, at det er helt i orden, at personalet i Gaderummet rådgiver beboerne om deres medicin.

»Vi har mange beboere, som får medicin, og hvis de spørger os, så hjælper vi dem naturligvis. Alle er enige om, at mange bliver overmedicineret i det psykiatriske system, men alligevel får vi kritik for at blande os.«

Socialudvalget i Københavns Kommune skal i denne uge tage stilling til Gaderummets fremtid.

»Jeg er først og fremmest bekymret for, om de unge får den støtte og hjælp, de skal have,« siger socialborgmester Mikkel Warming (EL).

Det har ikke været muligt at få en kommentar fra Henrik Rindom eller Birgitte Welcher.

sophie.alvi@jp.dk

morten.vestergaard@jp.dk